
 1 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

                                

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N°  14 del  02.10.2012 
 
 

OGGETTO:  
Ratifica deliberazione G.C. n° 62 del  07/09/2012 “ 2 Variazione al 
bilancio di previsione 2 012 ed alla relazione previsionale e 
programmatica 2012/2014 .”. 

 
 

L’anno Duemiladodici , il giorno due del mese di Ottobre in Tadasuni e nella sala 
consiliare del Comune,  alle ore 21,00; 

Convocato per determinazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in 
tempo utile a mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria   
in prima  convocazione,  per trattare gli argomenti all’ordine del giorno nelle persone dei 
Signori: 

CONSIGLIERI COMUNALI  
Cognome e nome Presenti Assenti 

1. DELIGIA Livio X  

2. PORCU Monica  X 

3. DEMARTIS Marco X  
4. CARTA Antioco X  
5. OPPO Francesco X  
6. DEMARTIS Raffaele Antonuccio X  
7. MONAGHEDU Vincenzo X  
8. FRAU Giordano X  
9. CAMPUS Sergio X  
10. LOI Matteo  X 
11. ATZORI Angelo Maria Domenico  X 
12. MANCA Angelo  X 
13. Piras Rina  X 

 

Assegnati  n°  13 Presenti n°  8 Assenti n°  5 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Livio Deligia . 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000 il Segretario  Comunale, Dr. Pietro Caria ; 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i 
medesimi a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n°2 del 24 .05.2012, esecutiva, 
avente per getto “Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, 
della relazione revisionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2012-2014.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 07 /09/2012 “ Variazione al 
bilancio di previsione  2012 ed alla relazione previsionale e programmatica 2012/2014.”; 

RICONOSCIUTA l’urgenza ai fini dell’adozione della citata deliberazione da parte della 
Giunta Comunale; 

VISTI gli artt. 42, commi 4 e 175, del Decreto Lgs. 18.08.2000,  n°267, in base ai quali le 
variazioni di bilancio adottate in via d’urgenza dall’organo esecutivo devono essere, a 
pena di decadenza, ratificate dall’organo consiliare entro i successivi sessanta giorni e, 
comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla stessa variazione al bilancio, in ratifica alla 
deliberazione in oggetto, da parte del Revisore dei Conti, in conformità a quanto 
prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. B) del D.Lgs. 267/2000, agli atti della presente 
proposta di deliberazione; 

SENTITO l’intervento del Segretario Comunale che, in assenza del responsabile del 
Servizio finanziario, espone la proposta di deliberazione; 

dopo breve discussione; 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione n° 2 al Bilancio di Previsione 
2009, approvata con la suddetta deliberazione Giunta Comunale n° 54 del 04/08/2010; 

VISTO il vigente Statuto Comunale 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs 18 agosto 
2000 n.267; 

VISTO  in particolare l'art. 175 del citato D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Articolo 175  

Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione 

 1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese. 

 2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare. 

 3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno. 

 4. Ai sensi dell’articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo 
esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine. 

 6. Per le province, i comuni, le città metropolitane e le unioni di comuni sono vietati 
prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le entrate dei primi tre titoli. Per le 
comunità montane sono vietati i prelievi dagli stanziamenti per gli interventi finanziati con le 
entrate iscritte nei titoli terzo e quarto per aumentare gli stanziamenti per gli interventi finanziati 
con le entrate dei primi due titoli. 



 3 

 7. Sono vietati gli spostamenti di dotazioni dai capitoli iscritti nei servizi per conto di terzi 
in favore di altre parti del bilancio. Sono vietati gli spostamenti di somme tra residui e 
competenza. 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n° 
267/2000; 

- Con voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

- Di ratificare a tutti gli effetti la deliberazione della Giunta Comunale n° 62 del 
07/09/2012 “Variazione al bilancio di previsione 2012 ed alla relazione previsionale e 
programmatica 2012/2014; 

- DARE atto che viene rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
per la copertura delle spese così come previsto dal TUEL. 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        Deligia Livio Dr. Caria Pietro 

 



 4 

AREA FINANZIARIA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 1° comma del  
T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267. 

Tadasuni  02.10.2012 

Il responsabile del servizio finanziario 

Rag. Melas Franco Vellio 

 
 

 
Pubblicazione e invio ai capigruppo 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

       Che in data odierna la presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 18/8/2000 N° 267 e che vi rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi e inviata in copia ai capigruppo consiliari. 

Tadasuni   3 ottobre 2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pietro Caria) 

 

 

 

 

 


